
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Copia Albo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 35 

  

 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO FISSO PER SPESE POSTALI DA PORRE A CARICO DI PRIVATI 

(CITTADINI O ALTRI SOGGETTI) PER RICHIESTA ATTI CON SPEDIZIONE TRAMITE SERVIZIO POSTALE 

O ANALOGO.           

 
L’anno  duemilaventidue, addì  sette, del mese di  giugno, alle ore  diciotto e minuti  zero,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         

MANZIN ELISA  Vicesindaco X       

LICCARDO DOMENICO  Assessore X         

    Totale 3   0   

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Delibera G.C. n. 35 del 07/06/2022 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO FISSO PER SPESE POSTALI DA PORRE A 

CARICO DI PRIVATI (CITTADINI O ALTRI SOGGETTI) PER RICHIESTA ATTI CON SPEDIZIONE 

TRAMITE SERVIZIO POSTALE O ANALOGO.           

      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Su relazione del Responsabile dei Servizi Demografici; 

 

Premesso che, negli ultimi mesi, si è registrato un incremento delle domande di rilascio di certificazioni 

riguardanti il servizio di Stato Civile provenienti da cittadini residenti all’estero, i quali richiedono l’invio del 

documento originale in formato cartaceo a mezzo servizio postale; 

 

Considerato che l’emissione del documento è esente da diritti, e a tal proposito si richiama la deliberazione 

G.C. n.  26 del 27/04/2021, che ha eliminato anche i diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio di atti 

e certificati anagrafici emessi dai servizi demografici nonché su autentiche di copie, firme, legalizzazione di 

fotografie, ma restano a carico dell’interessato le spese di spedizione; 

 

Constatato che: 

- la maggior parte delle istanze pervengono da soggetti residenti nei paesi dell’America Latina (o America 

del Sud), in quanto trattasi di ipotetici discendenti di cittadini italiani emigrati all’estero, generalmente verso 

la fine del 1800, che hanno la necessità di ottenere il riconoscimento della cittadinanza italiana iure 

sanguinis, 

- per la risposta è in uso allegare un buono internazionale ovvero “coupon-réponse international”, il quale è 

un intero postale che può essere scambiato con un'affrancatura minima di un invio prioritario ordinario o di 

un invio aereo ordinario per l'estero in un Paese differente da quello in cui è stato emesso, a condizione che i 

due Paesi abbiano stretto una convenzione in materia; 

 

Verificato che: 

→ l’Unione Postale Universale (UPU), che attualmente conta più di 190 paesi aderenti, tra cui l’Italia, 

autorizza, ma non obbliga a vendere coupon-risposta; per contro, impone agli Stati lo scambio con i relativi 

valori postali o mezzi omologhi; 

→ in Italia tale procedura dovrebbe essere conosciuta ed applicata da tutti gli sportelli postali di Poste 

Italiane esistenti sul territorio; 

 

Riscontrato nella realtà che tale prassi non è di fatto attuata e che tale situazione ha determinato in diverse 

occasioni l’onere a carico del personale comunale di doversi rivolgere alle sedi centrali di Poste Italiane 

presenti in località di maggiori dimensioni (Novara, Vercelli) comportando spostamenti al di fuori del 

territorio comunale con impiego di tempo e mezzi; 

 

Ritenuto che le spese postali per la spedizione a domicilio di certificati/atti/documenti sono sempre a carico 

del richiedente e nel caso di spedizione all’estero, nell’ipotesi in cui lo stesso non provveda ad allegare busta 

ed affrancatura in valori italiani, si ritiene opportuno: 

 richiedere un contributo per “rimborso spese postali”, così fissato : 

- Italia  Euro 2,00 
- Europa  Euro 5,00 
- Altri Paesi Euro  7,00 (salvo conguaglio per spese maggiori documentato); 
 qualora il richiedente formuli espressamente la preferenza per una modalità di spedizione e/o un canale 

differente, prescrivere che l’invio verrà effettuato esclusivamente con la clausola in contrassegno e nessun 

addebito presente/futuro potrà essere posto a carico del Comune;  

 ricordare che le modalità di pagamento previste sono a mezzo bonifico bancario/postale o PagoPa; 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Disposto conseguentemente, per le motivazioni ampiamente sopra dettagliate e per ragioni di maggior 

semplificazione, economicità e celerità del servizio, di non accettare ulteriormente l’utilizzo dei predetti 

buoni di risposta internazionali (denominati anche coupon o CRI o IRC) sostituendoli con l’applicazione del 

contributo in argomento; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili competenti  ai sensi dell’art. 49 

d.lgs.n.267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- di richiamare integralmente le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di disporre l’esclusione del buono (o coupon o cedola) di risposta internazionale (fr. coupon-réponse 

international), conosciuto in ambito postale anche come Coupon, CRI o IRC, per comprovate difficoltà 

riscontrate nell’utilizzo; 

- di stabilire che il costo per la spedizione a domicilio di certificati/atti/documenti è sempre a carico del 

richiedente e nel caso di spedizione all’estero, nell’ipotesi in cui lo stesso non provveda ad allegare busta ed 

affrancatura in valori/francobolli italiani, è richiesto un contributo per “rimborso spese postali” di : 

destinazione  contributo 

Italia   Euro 2,00 

Europa   Euro 5,00 

altri Paesi  Euro  7,00  

(salvo conguaglio per spese maggiori documentato) 

- di precisare, qualora il richiedente formuli espressamente la preferenza per una modalità di spedizione e/o 

un canale differente, che l’invio verrà effettuato esclusivamente con la clausola in contrassegno e nessun 

addebito presente/futuro potrà essere posto a carico del Comune e le modalità di pagamento previste sono a 

mezzo bonifico bancario/postale o PagoPa; 

- di definire che gli importi fissati  con il presente atto possono essere annualmente rivalutati da questa 

Giunta Comunale in adeguamento al verificarsi di un aumento dei costi praticati dai gestori del servizio; 

- di fissare l’applicazione di tale nuove disposizioni a partire dal 1° luglio 2022; 

- di incaricare il Responsabile dei Servizi Demografici di aggiornare tempestivamente la modulistica 

provvedendo nel contempo a darne idonea informazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

- di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to TREVISAN FABIANO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 14/06/2022 

 

Garbagna Novarese, lì 14/06/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 14/06/2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. ARMANDO PASSARO 

 


